
Egyesületi élet

Petõfi Sándor születésének 200. évfordulója alkalmából az 
Országos Erdészeti Egyesület hét helyi csoportja ültetett fát 
egy idõben az ország 7 pontján – Szigetvártól Sopronig.

„…Három hónapig színészkedtem, társaságunk tönkre ju­
tott, s én »annyi balszerencse közt, oly sok viszály után, meg­
fogyva bár, de törve nem« elbúcsúztam a színészettõl Mohá­
cson (de ha isten segít, nem örökre) s per varios casus et tot 
discrimina rerum Mohácsról Pécs, Szigetvár, Kaposvár, 
Keszthely, Sümeg és Szombathelyen keresztül Sopronba ér­
tem…” – szól a költõ megemlékezése Szeberényi Lajoshoz írt 
levelében 1841 õszén tett útjáról.

Ennek apropóján határozott úgy az Országos Erdészeti 
Egyesület Kaposvári Helyi Csoportja, hogy felhívást intéz az 
út állomásainak további egyesületi helyi csoportjaihoz egy 
közös megemlékezés megrendezésének céljával. A kezde-
ményezéshez további hat település csatlakozott, így Kapos­
vár mellett Szigetváron, Tamásiban, Kaszón, Pápán, Szom­
bathelyen és Sopronban is egy idõben zajlottak az esemé-
nyek 2023. április 11-én, a Költészet Napján. 

Az alábbiakban – a teljesség igénye nélkül és a terjedelmi 
lehetõségeken belül – elsõsorban a Szerkesztõségünkbe be-
érkezett, késõbbi idõpontban megrendezett kiskunsági tag-
társak rendezvényének kéziratanyagát, valamint a többségé-
ben (a Vas megyei tagtársak kivételével) a vármegyei vagy 
helyi hírportálokon megjelent, átvett híranyagok alapján 
adunk közre szerkesztett beszámolót. 

Petõfi körtefája mellett szavalták költeményeit  
a somogyi erdészek

Vadászkürttõl volt hangos kedden délelõtt a Gyertyá
nosi Parkerdõ Kaposvárott. Az Országos Erdészeti 
Egyesület kaposvári csoportja faültetést szervezett a 
helyszínen.

Petõfi Sándor születésének 200. évfordulóját ünnepeljük 
idén és megtudtuk, hogy a költõ Mohácsról Sopronba vándo­
rolt és útja során számos várost is érintett – mondta el Puskás 
Zoltán, az Országos Erdészeti Egyesület kaposvári csoportjá-
nak elnöke. 

A tölgy a magyar erdõgazdálkodás szimbolikus fafaja, jel­
képe és emellett egy körtefát helyeztünk el, ugyanis egy anek­
dota szerint Petõfi Sándor a halála elõtti utolsó esten a Gyár­
fás-kúria udvarán egy körtefa alatt írt egy költeményt, amely 

tûzvész martalékává vált, egyedül a növény volt az élõ tanú­
ja a vers megszületésének. Egyes források szerint még marha­
vérrel is öntözték a fát, hogy minél tovább éljen – emelte ki 
Puskás Zoltán.

Ennek a körtefának a genetikailag megõrzött utódjához 
hozzájutottak Kovács Gyula erdésztõl, a Tündérkert-hálózat 
életre hívójától és ezt ültették el most. Köszöntõjében fel
idézte, hogy Petõfi Sándor ezer költeményt alkotott, ame-
lyek közül több mint nyolcszáz fennmaradt az utókor számá-
ra. Fiatal kora ellenére nagyon hamar országosan ismertté 
vált. Közérthetõen, egyszerûen a nép nyelvét beemelve az 
irodalomba szólt mindenkihez, s õ írt elõször a világszabad-
ságról költészetében – emelte ki Puskás Zoltán.

Rakonczai Fanni és Iberpaker Gábor Petõfi Sándor egy-
egy versét szavalta el. Fehér István, a SEFAG Zrt. vezérigaz-
gatója pedig egy táblát avatott fel, emléket állítva a költõóri-
ásnak.

A kaposvári Gyertyánosi Parkerdõ története az 1960-as 
évekig vezethetõ vissza. A kaposvári természetbarátok fog-
lalták be a forrást, amely 10–25 liter vizet tud adni percen-
ként és sokan rendszeresen fogyasztják – mondta el Pintér 
Ottó, a SEFAG Zrt. Zselici Erdészetének igazgatója. 1973-ban 
avatták fel az itt álló turistaházat, amely a 1990-es években a 
SEFAG Zrt. jogelõdjének a fenntartásába került, két évvel 
ezelõtt pedig modernizálták pályázati forrás segítségével. 

Sopronban és Pápán is emlékfákat ültettek Petõfi 
tiszteletére az OEE tagjai 

A Petõfi 200 programsorozathoz az Országos Erdé-
szeti Egyesület is csatlakozott, így a magyar költészet 
napján a költõ tiszteletére egy házi berkenyét ültet-
tünk el az Erdõ Házában, illetve egy emléktáblát is ál-
lítottunk – mondta el Köveskuti Zoltán, az egyesület 
soproni csoportjának elnöke.

Az emlékfaültetésen a Soproni Egyetem Benedek Elek Pe-
dagógiai Karának óvodapedagógus-hallgatói is közremûköd-
tek. Fontosnak tartjuk, hogy a hallgatókat is bevonjuk a ter-
mészethez kötõdõ programokba. A mai eseményen a költé-
szet és az erdõ kapcsolatára is emlékeztünk – hangsúlyozta 
dr. Hartl Éva egyetemi docens. A rendezvénysorozathoz a Ta-
nulmányi Erdõgazdaság Zrt. is örömmel csatlakozott. A prog-
ramok során néhány jeles vers kíséretében a résztvevõk meg-
emlékeztek a költõ rövid, ám annál tartalmasabb életérõl.

Petõfi 200 évforduló az erdészek 
országos összefogásával
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A pápai programon az ünnepség a Hagyományok Hegyén, 
Petõfi Sándor Erdõben címû versének felolvasásával kezdõ-
dött, majd Patocskai-Lunk Eszter, az egyesület helyi csoportjá-
nak titkára köszöntötte a megjelenteket és beszélt a kezdemé-
nyezésrõl. A rendezvényen Tóth Kálmán, a Hagyományok 
Hegye Egyesület elnöke olvasta fel Petõfi 1842. július 7-én Pá-
pán írt levelét Szeberényi Lajosnak, a mûsort Patocskai Panna 
szavalata zárta. Ezt követõen Stubán Zoltán, az Országos Erdé-
szeti Egyesület pápai csoportjának elnöke és Tóth Kálmán kör-
tefát ültetett el, melyet emléktáblával jelöltek meg.

Petõfi nyomában, hét emlékfával, Vas megyében
Faültetéssel és verssel ünnepelte a Magyar Költészet 
Napját, és csatlakozott a „Petõfi 200” emlékév rendez-
vénysorozatához az Országos Erdészeti Egyesület 
Szombathelyi Helyi Csoportja is.

A Szombathelyi Erdészeti Zrt. Saághy István Erdészeti In-
formációs Központjának parkjában a helyi csoport tagjai egy 
kocsányos tölgyet ültettek el Petõfi Sándor emlékére.

A Magyar Költészet Napját 1956-tól ünnepeljük, de csak 
1964-tól április 11-én, József Attila születésnapján. Kardos 
Bendegúz, az OEE Szombathelyi Helyi Csoportjának elnöke 
ismertette az ezen a napon megtartott, a Petõfi 200 emlékév-
hez kapcsolódó dunántúli egyesületi faültetések apropóját, 
majd az erdésztársaknak útravalóul elszavalta Petõfi Sándor 
Erdõben címû költeményét.

Varga Péter, a helyi csoport tagja Petõfi természetszerete-
térõl valló A hegyek között címû versébõl idézett, és a költõ 
természethez fûzõdõ kapcsolatát emelte ki. Mint mondta, 
számtalan versének ihletõje volt a természet a hazaszeretet 
és a szerelem mellett. Petõfi a segesvári csata elõtt egy kör-
tefa árnyékában pihent meg, a fa utódjából Kovács Gyula 
erdész és pomológus oltványokat nevelt, amelyekre Gyü-
mölcsoltó Boldogasszony napjáig az önkormányzatok, helyi 
közösségek pályázhattak.

Szabolcs-Szatmár megyében pedig egy kocsányos tölgy 
alatt született meg A Tisza címû verse. A helyszínt késõbb a 
költemény alapján beazonosították, és bár a tölgyfa 1996-
ban elpusztult, a magoncaiból csemetéket neveltek. Ugyan
ilyen kocsányos tölgyet ültettek el most az erdészeti egyesü-
let helyi csoportjának tagjai a Szombathelyi Erdészeti Zrt. 
Saághy Parkjában. A megemlékezés az erdészhimnusz közös 
éneklésével zárult.

Kiskunsági erdészek megemlékezése Petõfi Sándorról
A Petõfi 200 emlékév keretében az Országos Erdészeti 
Egyesület Kecskeméti Helyi Csoportjának lelkes csapa-
ta 2023. május 10-én megemlékezést tartott a Kecske-
mét-hetényegyházi Nyíri-erdõben lévõ erdészháznál. 
A hely apropóját az adta, hogy az erdészházban találha-
tó a Szulyovszky László erdész által létrehozott 1848-
49-es gyûjtemény, berendezett Petõfi-emlékszobával.

A kíváncsi közönségnek Hajagos Csaba, a Kecskeméti 
Katona József Múzeum történész-muzeológus munkatársa 
tartott érdekességekkel tarkított – kevésbé ismert történetek-
rõl, eseményekrõl – baráti 
hangulatú elõadást. A jelen-
lévõk többek között megis-
merhették Petõfi gasztronó-
miai érdeklõdését, megtud-
hatták, hogy legkedvesebb 
étele a túrós tészta volt, amit 
nem a konyhatündérségérõl 
híres felesége, Szendrey Jú­
lia is el tudott készíteni a 
szerelmes költõnek.

Az eseményen egy vad-
körte, vagy közismertebb 
nevén „vackor” Petõfi-em-
lékfa ültetésére is sor került. 
A körtefára többszörös szim-
bolikus jelentése miatt esett 
a választás.

Hajagos Csaba történész 
elmesélte, hogy a hagyo-
mány szerint Petõfi Sándor 
utolsó estéjét 1849. július 30-
án Székelykeresztúron, a 
Gyárfás-kúria kertjében, egy 
terebélyes körtefa alatt töltötte, és másnap e városkából in-
dult fehéregyházi útjára. Az öreg körtefa Petõfi egyetlen és 
utolsó élõ tanúja volt. Kányádi Sándor verset írt róla Hal­
doklik az öreg tanú címmel. Ennek kezdõsorai kerültek Szé-
kelykeresztúron a körtefacsonkra, amely már a végét járta: 
„Haldoklik az öreg tanú, Petõfi vén körtefája, Azt beszélik, õ 
látta volt verset írni utoljára.”

A kiskunsági emlék-körtefa az erdészház közelében, a 
KEFAG Kiskunsági Erdészeti és Faipari Zrt. kezelésében lévõ 
erdei iskola területén kapott helyet, ami a Vackor Vár Erdei 
Iskola nevet viseli. Az ott táborozó budapesti iskolások ér-
deklõdõ zsivajától hangos közremûködésével került méltó 
helyre az emlékfa.

Források és fotók: OEE Kaposvári H. Cs.,  
OEE Szombathely H. Cs.,  

OEE Kecskeméti H.Cs.: Romhányi Emese titkár,  
fotó: Makra Zsuzsanna, sonline.hu,  

Sopron Média, papaimediacentrum.hu
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